
Pag. 1 a 5 

 

 

COMUNE DI GEROCARNE  
89831 (Provincia di Vibo Valentia) 

  
Piazza Papa Giovanni Paolo II n.3 - Tel. n 0963/356100 Fax n. 0963/356487 

 
__________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

COPIA 

 
   

N.ro 26 

del 03/08/2020 

Oggetto: Presa d’atto deliberazione n. 165/2019 della Corte dei Conti Sezione 

Regionale di Controllo per la Calabria relativa all’esame dei rendiconti di 

gestione 2015, 2016 e 2017 conseguente adozione misure correttive a 

norma dell’art. 148 bis, c. 3, del TUEL. 
                         

L’anno 2020, il giorno tre del mese di Agosto, alle ore 09:00  nella sala delle adunanze ed in 

videoconferenza come da Decreto del Sindaco affisso all’albo pretorio dell’Ente al N°348, si è riunito il 

Consiglio Comunale, convocato con avvisi scritti spediti nei modi e termini di legge, in sessione ordinaria 

di prima convocazione ed in pubblica adunanza. 

 

   Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

 

N° Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

1 Papillo Vitaliano Sindaco X  

2 Pisano Bruno Vice Sindaco X  

3 Bono Nazzarena Consigliere X  

4 Carnovale Raffele Consigliere X  

5 Grillo Rita Consigliere X  

6 Mazzotta Stefania Consigliere X  

7 Carnovale Ferdinando Consigliere X  

8 D’Elia Antonino Consigliere X  

9 Crispo Paolo Consigliere  X 

10 La Rocca Antonio Consigliere  X 

11 Primerano Giulia Consigliere  X 

TOTALE 8 3 

 

Partecipa alla seduta con funzioni di verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Prandina Stella.  

Assume la Presidenza del Consiglio Comunale il Consigliere Rita Grillo il quale, constato il numero 

legale degli intervenuti , dichiara aperta la seduta 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

- L’art. 1, comma 166 e ss. della Legge n. 23.12.2005 n. 266 stabilisce che la Corte dei Conti definisce i 

criteri e le linee guida cui devono attenersi gli Organi di revisione economica- finanziaria degli enti locali 

nella predisposizione della relazione da trasmettere su bilancio di previsione e sul rendiconto di gestione;  

- l’art 148 bis, commi 1,2 e 3 del d. Lgs n. 267/2000 ,come inserito nell’art. 3 comma 1 lett.e) del DL 

10.10.2012 convertito con legge 7.12.2012, stabilisce che: “1. Le sezioni regionali di controllo della 

Corte dei conti esaminano i bilanci preventivi e i rendiconti consuntivi degli enti locali ai sensi 

dell'articolo 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per la verifica del rispetto 

degli obiettivi annuali posti dal patto di stabilità interno, dell'osservanza del vincolo previsto in materia 

di indebitamento dall'articolo 119, sesto comma, della Costituzione, della sostenibilità  

 



Pag. 2 a 5 

 

 

dell'indebitamento, dell'assenza di irregolarità, suscettibili di pregiudicare, anche in prospettiva, gli 

equilibri economico-finanziari degli enti. –  

2. Ai fini della verifica prevista dal comma 1, le sezioni regionali di controllo della Corte dei conti 

accertano altresì che i rendiconti degli enti locali tengano conto anche delle partecipazioni in società 

controllate e alle quali è affidata la gestione di servizi pubblici per la collettività locale e di servizi 

strumentali all'ente.  

3. Nell'ambito della verifica di cui ai commi 1 e 2, l'accertamento, da parte delle competenti sezioni 

regionali di controllo della Corte dei conti, di squilibri economico-finanziari, della mancata copertura di 

spese, della violazione di norme finalizzate a garantire la regolarità della gestione finanziaria, o del 

mancato rispetto degli obiettivi posti con il patto di stabilità interno comporta per gli enti interessati 

l'obbligo di adottare, entro sessanta giorni dalla comunicazione del deposito della pronuncia di 

accertamento, i provvedimenti idonei a rimuovere le irregolarità e a ripristinare gli equilibri di bilancio. 

Tali provvedimenti sono trasmessi alle sezioni regionali di controllo della Corte dei conti che li verificano 

nel termine di trenta giorni dal ricevimento. Qualora l'ente non provveda alla trasmissione dei suddetti 

provvedimenti o la verifica delle sezioni regionali di controllo dia esito negativo, è preclusa l'attuazione 

dei programmi di spesa per i quali è stata accertata la mancata copertura o l'insussistenza della relativa 

sostenibilità finanziaria.” 

Atteso che in data 20/12/2019 è pervenuta deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di 

Controllo per la Regione Calabria, n. 165/2019, relativa ai rendiconti degli esercizi 2015, 2016 e 2017 , 

allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 

Preso atto che la Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione Calabria ha segnalato a 

questo Comune alcune irregolarità contabili emerse dall’esame dei rendiconti di gestione 2015, 2016 e 

2017, richiedendo nel contempo, l’adozione delle opportune misure correttive nella prima seduta utile del 

Consiglio Comunale, dando il termine di riscontro di giorni 60 dal ricevimento della stessa;  

Viste le note del 27/04/2020 e del 03/06/2020 con le quali si è richiesta alla Corte dei Conti una proroga 

del termine per la comunicazione dei provvedimenti adottati; 

Ritenuto di dover prendere atto della pronuncia della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 

Conti adottata con la suddetta deliberazione n.165/2019, allegata  “ A” alla presente in forma integrante e 

sostanziale e conseguentemente assumere le opportune determinazioni in merito alle irregolarità 

evidenziate;  

Ritenuto opportuno sottolineare preliminarmente come la natura del controllo operato dalla locale 

sezione della Corte dei Conti che lo esercita, non assume finalità sanzionatorie, ma comunque è 

finalizzata a richiamare l’attenzione dell’Ente in funzione di “autocorrezione” in ordine a prassi 

amministrativo-contabili potenzialmente suscettibili di produrre effetti negativi sugli equilibri finanziari o 

economico patrimoniali, e quindi , da neutralizzare, rimuovere o non replicare per il futuro;  

 

 

 



Pag. 3 a 5 

 

 

Visto che in data 27/07/2020 con nota prot.N°1915 si è  provveduto ad inoltrare la risposta  alla Corte dei 

Conti Sezione Regionale di Controllo per la Calabria – Allegato (B); 

Vista l’attestazione del Revisore dei Conti riguardante la presenza o meno di gravi irregolarità contabili 

negli esercizi 2015,2016 e 2017;  

Visto l’allegato parere favorevole, del Responsabile dell’Area Finanziaria , in ordine alla sola regolarità 

tecnico- contabile, espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo Unico degli EE.LL.);  

Vista la legge 266/2005;  

Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità; 

DELIBERA 

Per i motivi descritti in premessa, e che qui di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti;  

1. Di prendere atto della pronuncia della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 

Calabria emessa ai sensi dell’art. 148 bis adottata con deliberazione n.165/2019 , acclarata in data 

20/12/2019 e qui allegata in forma integrante e sostanziale “Allegato A”, relativa alle risultanze 

dei rendiconti della gestione esercizi 2015, 2016 e 2017; 

 

2. Di prendere atto della risposta inviata da questo Comune in data 17/07/2020 protocollo N°1915.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Pag. 4 a 5 

 

 

 

COMUNE DI GEROCARNE 
89831 ( Provincia di Vibo Valentia ) 

Piazza Papa Giovanni Paolo II n. 3 - Tel. N. 0963/356100 Fax n. 0963/356487- 
________________________ 

 
 
 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.ro 26 

Del 03/08/2020 

Oggetto: Presa d’atto deliberazione n. 165/2019 della Corte dei Conti Sezione 

Regionale di Controllo per la Calabria relativa all’esame dei rendiconti di gestione 

2015, 2016 e 2017 conseguente adozione misure correttive a norma dell’art. 148 

bis, c. 3, del TUEL. 
 

 

PARERI 

 

 

 

Art.49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267 

 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime voto favorevole sulla proposta di Deliberazione di cui all’oggetto 

 

Il Responsabile di Servizio 

F.to Dott. Daniele Petrolo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

In ordine di regolarità tecnica, si esprime parere favorevole sulla proposta di Deliberazione di cui all’oggetto. 

 

Il Responsabile di Servizio 

F.to Dott. Daniele Petrolo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale                                                 Il Segretario Comunale 

 

F.to Cons. Rita Grillo                                                                 F.to Dott.ssa Stella Prandina 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93                                                                    ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

Pubblicazione 

 
Si certifica che questa Deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs.vo n°267/2000, è stata 

pubblicata all’albo pretorio on line il giorno ___________________ al n°______________ registro delle 

pubblicazioni e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

L’Addetto All’albo 

                                                                                                                     F.to   Lopresti Maria 

Domenica  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93                                                                     

     

 

 

Certificato di esecutività 

 

Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.N° 267/2000. 

 

Addì_______________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Stella Prandina 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93                                                                     

     

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso Amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì _____________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Stella Prandina 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93                                                                     

 

 

 

 


